P. THEODORICUS CANISIUS S. I.¹
 RATIONES CIRCA SUSCIPIENDAM CURAM
 DOMUM CONVICTORUM MONACHII²
 Die 27 ianuarii 1575

TEXTUS: *Germ.* 136 I, f. 60r-61v (*prius* 169); autographum.

*Suscipiendam videri Monachii
 curam domesticam convictorum in studiis et pietate*

1° Necessitas Germaniae id postulat: quod praeter Societatis homines pauci hodie reperiantur qui possint, sciant et velint adolescentes in pietate et Domini disciplina diligenti et assidua cura instituere. Unde tamen salus et reformatio Germaniae nostrae, quam tantopere sitit et quaerit Societas, cumprimis pendere videtur.

2° Vehementer hoc ipsum petit Illustr. Bavariae Princeps³, optime de nostra Societate meritis, quam et liberaliter duobus in locis sustentat, duplicatis nuper monacensis collegii redditibus.

3° In pluribus Germaniae locis hoc ipsum a nobis fit cum

¹ Th. Canisius S. I. (1532-1606), flander, rector collegii dilingani (1565-1585); cf. KOCH, *Jesuitenlexikon* 293 et DUHR I passim.

² Ad historiam huius monumenti quod attinet, vide ea quae a BRAUNSBERGER (*Epp. Can.* VII 285) traduntur; nam et Petrus Canisius interrogatus recensuit argumenta quae pro et contra assumptionem curae convictorum pugnant; cuius scriptum videas *ib.* p. 285-88. Conservatur insuper etiam iudicium Patris Theodori Peltani, professoris theologiae Ingolstadii de eadem re; quod tamen erronee in MP II (p. 1034-37) typis mandavimus; nam non anno 1566, ut putabamus, sed anno 1575 ab auctore concinnatum fuisse, facile patebit legendi scriptum Patris Th. Canisii; in quo ceterum tempus scriptionis assignatum est. P. Hoffaeus, praep. prov., praeter Petrum et Theodoricum Canisium, nec non Theodorum Peltanum, ad rem considerandam adhibuit etiam P. Ioannem Rabenstein et Alfonsum Pisa; quorum scripta videsis in cod. *Germ. Sup.* 99, f. 223r-24v et 226r-v. In eodem codice habetur aliud quoque documentum: « Consultorum responsio ad propositas R. P. N. quaestiones de convictoribus Monachii suscipiendis, seu potius de suscipiendi et gubernandi modo. Eadem responsio etiam Hoffaeo probatur » inscriptum; v. *Germ. Sup.* 99, f. 225r-v.

³ Albertus V (1528-1579), dux Bavariae ab anno 1550; cf. MP I 405 et DUHR I passim.

maiori onere et minoribus forsitan fundatorum in Societatem meritis.

4° Est commune catholicorum bonorum votum qui de recte instituendis filiis suis viam et rationem aliam inire non posse videntur.

5° Scandalizandi videntur catholici si in re tam honesta et necessaria a nobis deserantur. Conqueri etiam poterit Princeps et eius consiliarii quod post tot beneficia tantamque in nos liberalitatem, nihil pristinis ministeriis adiungamus, imo consueta alibi officia pertinaciter refutemus.

6° Videre est religiosos et sacerdotes plerosque in collegiis nostris institutos magno postea Ecclesiae bono ad regimen animarum esse provectoros. Eaque magno zelo et animarum fructu alios docere quae apud nos didicerunt; aliisque praelatis eadem faciendi occasionem praebere. [61r]

Non suscipiendam videri

1° Quia hominibus ad eam rem idoneis carere videtur provincia. Debent enim victorum praefecti esse in primis valde stabiles in sua vocatione, spiritu vere pauperes, mansueti, discreti, diligentes, et in his virtutibus probati qui auctoritatem etiam prae se ferant eamque tueri sciant. Horum autem quanta hoc tempore sit in provincia raritas, collegiorum nostrorum necessitates docere videntur.

2° Experientia in diversis provinciis docuisse videtur, onus hoc non solum esse gravissimum Societati, sed in hac penuria probatorum et provectorum hominum, non paucis etiam periculolum, qui inter adolescentulos, extra Societatis collegia, assidue viventes, vel vocationem suam deserunt, vel eius certe simplicitatem et synceritatem perdunt.

3° Nonnullis in locis magno animarum zelo istiusmodi onera semel sunt suscepta. Sed cum propter incommoda multa iis se postea liberare vel maxime optaret Societas, vix sine gravi multorum offensione id fieri posse iudicatum est. Principiis ergo videtur obstandum.

4° Non temere in congregationibus generalibus cautum esse videtur, in tanta alioqui Ecclesiae praesenti necessitate, ne nova collegia Societatis facile admittantur, sed admissa potius stabiliantur et perficiantur⁴. Quare cum infirma satis sint huius pro-

⁴ Vide decreta 27 et 30 congregationis generalis tertiae (1573); supra, mon. 31.

vinciae collegia, in omni fere spiritualium operariorum genere, non videntur nova onera, praesertim tam gravia et perpetua quae non vulgares homines postulant, nunc suscipienda.

5° Accedit quod experientia teste maior quodammodo difficultas esse videatur studiosos male educatos et ad saecularem vitam aspirantes (quales fere sunt convictores) diu noctuque in officio retinere, quam duo vel tria Societatis collegia gubernare. Nec tamen fructus optati laboribus tantis hactenus respondent. Quod plerique omnes convictores in Germania intempestive per amicos nostrae disciplinae subtrasantur et eo liberius postea vitiis laxent habenas quo severiorem apud nos passi sunt disciplinam.

6° Monachii et Ingolstadii ea omnia plus minus nunc fiunt vel fieri facile possunt, quae in collegiis Societatis ubi totidem personae aluntur, fieri, iuxta formulam acceptandorum collegiorum⁵, debent aut assolent. Quare nec Princeps nec alius quisquam conqueri aut merito potest offendi si indebita, gravia, perpetua et periculosa istiusmodi onera, praesertim in hac praesenti idoneorum operariorum paucitate, prudenter refugiamus. Neque tanti facienda videntur temporalia iam accepta vel sperata vel alioqui forte nobis subtrahenda, ut propter ea pretiosam Societatis in Domino libertatem in discrimen adducamus; praesertim cum alibi sub oneribus similibus ingemiscere videantur superiores propter personarum defectum.

Theodoricus Canisius 27 ianuarii anno 1575⁶

⁵ Formulam acceptandorum collegiorum, anno 1565 a congregatione generali secunda approbatam, vide in MP II 11-14.

⁶ P. Generalis, non obstantibus argumentis contrariis, assumptionem curae convictorum decrevit; vide eius epistolam, diei 20 maii 1575, ad P. Hoffaeum datam, ap. BRAUNSBERGER I 307.

P. HIERONYMUS DOMÈNECH PRAEP. PROV. SICULAE S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Panormo 1 februarii 1575 — Romam

TEXTUS: *Ital. 146, f. 97r-98v (prius 239); originale.*

Summarium

Rationes cur non possint scholastici quatuor annis theologiae studere.

... Risponderò con questa alla di V. P. delli 20 di novembre² circa le due cose che si propongono in quella. E' ben facile d'intendere quel che si deve praticare, dalli lochi notati in detta lettera, come V. P. scrive, ma non così di mettere in essecutione per hora. Perché al fare studiare quattro anni in theologia³ ci è questa difficoltà, come habiamo sperimentato, che alcuni, o per stracchezza delli travagli che hanno havuto nelli studii, o per indispositione corporale, non ponno durar tanto tempo in questo studio; et così fanno istanza di esserne liberati. Altri per non haver tanta habilità delli quali si aspetti molto frutto, pare che tenerli tanti anni, sarebbe un perdimento di tempo. Alcuni per le necessità che habiamo per li nostri ministerii, bisogna levarli di detto corso. Et più: se il colleggio ogn'anno comincia il corso delle arti, come pare che convenga, acciò li studii vadano bene ordinati et con fervore, bisogna che ogn'anno si mandi gente per cominciare il corso. Et a tenerli a tutti li quattro anni, per hora il colleggio non potrebbe riceverne per le arti, perché si sente

¹ De H. Domènech S. I. (1516-1592), valentino, praep. prov. Siculae anis 1553-68 et 1570-76; cf. SCADUTO, *Storia ...* I 308-12.

² Quam tamen non invenimus.

³ Scholastici, ingenio conspicui, quatuor annos theologiae studere debent. In documento: «Fundación de collegio», anno 1541 conscripto et anno 1544 reviso hac de re asseritur: «En universal, el estudio de los estudiantes será, después de seer bien fundados en gramática, estudiar súmulas, lógica y filosofía, graduándose en artes liberales; y después por quatro años en theología expectulativa y positiva» MI *Const.* I 57. Cf. etiam *Constit.* P. IV c. 15 n. 3; MP I 303.

aggravato della gente che al presente ha; quanto più se non se ne levassero del corso di theologia alcuni, et si havessero di pigliar più.

Questo delli quattro anni, nelli collegi che tiene la Compagnia in alcune università, come in Salamanca, in Alcalà et Valenza, et anchora in Padova, o vero ci sono molti scholari di theologia come in Roma, dove in quelli collegi non ci sono schole, conforme alla prima institutione dei colleggi, con facilità si può servare questo ordine; ma in questi colleggi dove sono tante schole, non solo in detto colleggio, ma in tutta la provincia, al presente che li colleggi stanno aggravati di gente et non hanno sufficienza di poterli mantenere et sono pochi scholari, par difficile, se già non fussero alcuni pochi che sono robusti et di buona aspettatione...

104

P. LAURENTIUS MAGGIO S. I. PRAEP. PROV. AUSTRIAE.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Olomutio 1 februarii 1575 — Romam

TEXTUS: *Germ. 136 I*, f. 72r-73v (*prius* 88-89); autographum.

Summarium

1. *De scholis Brunae aperiendis*. — 2. *De cantu ibidem concedendo*. — 3. *De domo convictorum Graetii aperienda*.

... 1. *De scholis Brunae aperiendis nihil iam puto agendum esse, nisi vel senatus civitatis, vel graviore viri id petierint et res firmiores fiant, ne a particularibus personis periculose pendeamus. Cum fuerit oportunum, istuc perscribam*².

¹ De L. Maggio S. I., praep. prov. Austr., cf. supra, mon. 20 adn. 1.

² Brunae anno 1573 inchoata est domus probationis provinciae Austriae. Ab initio nonnulli desiderium expresserunt ut etiam scholae publicae aperirentur; quod tamen solum anno 1578 in effectum deduci potuit; cf. KROESS, *Geschichte* ... I 366-67 et 437.

2. Nostri tamen flagitant sibi fieri potestatem inducendi cantum in suum sacellum quibusdam diebus solemnioribus sine certa consuetudine et obligatione ulla, propter devotionem civium qui locum illum frequentant, postquam nostri illius curam habent³. Equidem puto expedire ut aliquid concedatur, cum praesertim conciones pomeridianae illic fiant et populus multum alliciatur; sed ut non fiat certa consuetudo, et sit plane arbitrium, et quando est occasio aedificandi populum, ut in hebdomada sancta et quibusdam aliis diebus pro iudicio superioris sine certa ipsorum dierum consuetudine. Erit id cum solatio et fructu. Sed ordinarium cantum non probarem ulla ratione. Propter instantem autem hebdomadam sanctam desideratur responsum⁴... [72v] ...

3. Accepi hodie litteras a rectore graecensi⁵ quibus urget admissionem convictorum. Mitto exemplum litterarum eius hic inclusum⁶ ut P. V. melius rem percipiat. Equidem anceps sum

³ Alexander Höller S. I. (1540c-1611), viennensis, superior dein rector Brunae (1572-1580; cf. *Catal. Prov. Austr.* I 694), die 14 iulii 1575 hac de re ita scribebat ad P. Generalem: «Alterum quod petii ut pro maiori populi devotione aliquid cantus concederetur, non quidem missa, sed vespertinae preces cum Iytaniis et Salve Regina. Video enim hac occasione populum festos dies longe maiori devotione quam alias expensurum. Alias enim ad ludos et alias vanitates cursitant, quae hac occasione magna parte impediri possent. Accedit quod populus hac occasione multum ad devotionem excitatur. Haec etiam P. Provinciali proposui et dixit se ad R. P. V. scripsisse, sed nihil responsi adhuc accepisse. Quare cum sciam R. P. V. aliis gravissimis negotiis obrui, ut facile istarum rerum minimarum oblivisci possit, volui vel breviter admonere, ita tamen ut R. P. faciat quod hac in parte existimaverit ad maiorem Dei gloriam faciendum» *Germ.* 136 II 289v.

⁴ P. Generalis tandem, die 23 aprilis, hunc in sensum respondebat Patri Maggio: «Quanto al cantar che i nostri desiderano che si introduca nella chiesa nostra in Bruna, io sono del parere di V. R. che in niuno modo convenga che sia ordinario; ma che se essa crede che sia expediente che si dica il vespro quando si predica il doppio pranso, o si legge, si faccia in modo che sia conforme al nostro modo. Il medesimo dico degli officii della settimana santa, havendosi riguardo di non caricare talmente quelli nostri che non possano poi supplire all'essentiale della disciplina et altri più importanti ministerii» (*Austr.* I I, f. 53v). Qui eadem de re plura desiderat, videat epistolas Patris Höller, die 11 oct. 1576, et die 9 ian. 1577, ad P. Generalem datas; *Germ.* 137 I, f. 351r-52v, et *Germ.* 138 I, f. 42r.

⁵ Henricus Blysssem S. I. (1530c-1586), germanus, primus collegii graecensis rector (1574-1578); cf. *Catal. Prov. Austr.* I 5* et 631-32.

⁶ Epistola rectoris de domo convictorum Graetii erigenda habetur in cod. *Ger.* 136 I, f. 62r.

et ex una parte videtur mihi res adhuc immatura; ex altera vero non negligenda in civitate plane haeretica, ubi erit hoc magno cum fructu et haeticorum confusione et scholae ipsorum labefactatione. Erit etiam occasio ut fabrica magis promoveatur et multi nobis concilientur; et multi religiosi quos forte mittent huc praelati, a quibus fabrica iuvatur, reformatur. Expectabimus a P. V. huius quaestionis solutionem ut possit responderi iis qui sibi responderi mature postulant ⁷...

⁷ Responsum Patris Generalis, diei 23 apr., fuit huiusmodi: « Quanto al ricever convittori in Gratz, servatis servandis, bene mi pare che non può farsi di meno per la necessità di quel paese et per maggiore servizio di Dio. Et desidero poi intendere ciò che si sarà fatto et in che modo et con che ordine. In che tutto confido che havrà l'occhio a quanto conviene, sí che anco i nostri non perdano del loro, per voler aiutare l'altrui, et che consti della libertà della Compagnia in questo, et che ciò si fa per charità, et per finché giudicherà di poterlo fare » *Austr. I I, f. 53v.*

105

P. ALFONSUS SALMERON PRAEP. PROV. NEAP. S. I. ¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Neapoli 12 februarii 1575 — Romam

TEXTUS: *Epp. NN 61, f. 352r-53v (prius 12-13); originale.*

EDITIO: MHSI *Epp. Salmerón II 473-75.*

Summarium

Comoedia « Hercules » in collegio neapolitano exhibita haud parum auxit Societatis existimationem.

... Sabato passato questi nostri scholari han rappresentato la tragicomedia d'Hercules in bivio ², la qual è stato di grandissima sodisfattion et un indicibile contento della città, perché fu